# REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS

DIA 30 DE DEZEMBRO DE 2021 | 09H30 MN -

- AGENDA DE TRABALHOS -



# PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

- 1.Aprovação da ata da reunião anterior 1.1.de 02/12/2021; 1.2.de 07/12/2021;
- 2. Resumo diário de Tesouraria
- 3. Outros assuntos de interesse para a Autarquia

## PERÍODO DA ORDEM DO DIA

# Divisão Financeira, de Recursos Humanos e Gestão Administrativa

- 1. Atualização da Tabela de Taxas e Outras Receitas do Município de Porto de Mós para o ano 2022 Proposta;
- 2. Protocolo com a CIM RL aquisição de autotestes Proposta;
- 3. Nomeação do representante do Município de Porto de Mós na Associação Portuguesa de cidades e Vilas de Cerâmica Proposta;
- 4. Autorização Prévia no âmbito da Lei dos Compromissos para 2022 Proposta;
- 5. Constituição de fundos de maneio e dos fundos fixos de caixa para o ano de 2022 Proposta;
- 6.Orçamentação e Gestão das Despesas com Pessoal para o Ano de 2022 Proposta;
- 7. Código de Boa Conduta para a Prevenção e Combate ao Assédio no Local de Trabalho do Município de Porto de Mós;
- 8.Implementação de sistema de receção e tratamento de processos de obras particulares por meios digitais Proposta;
- 9. Alteração aos previsionais 2021-2025:
- 9.1.12.ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos do Ano de 2021 Para conhecimento;
- 9.2.12.ª Alteração às Atividades Mais Relevantes para o Ano de 2021 Para conhecimento;
- 9.3.13.ª Alteração ao Orçamento do Ano de 2021 Para conhecimento;

#### Divisão de Planeamento e Licenciamento Urbano

- 1.PROC.º N.º 01/2020/113 Telmo Alexandre Santos Cordeiro requer dispensa parcial dos lugares de estacionamento público e privados, referente ao pedido de licenciamento para construção de um edifício de comércio e ou serviços, a levar a efeito em Av. Dr. Luciano Justo Ramos, na vila e freguesia de Mira de Aire.
- 2.Toponímia:
- 2.1. Atribuição e Alteração de Toponímia na Freguesia de Alqueidão da Serra Informação;
- 2.2. Atribuição de toponímia na Freguesia de Porto de Mós Informação;

### Divisão de Obras Públicas, Serviços Municipais e Ambiente

- 1.Regulamento Tarifário da Prestação dos Serviços de Abastecimento de Água, de Tratamento de Águas Residuais e de Recolha de Resíduos Sólidos no Município de Porto de Mós Atualização do Tarifário para 2022 Proposta;
- 2.Requalificação do Edifício da Central Termoelétrica com Polivalência de Funções na Área Cultural, Ciência e Atividades Criativas Prorrogação de Prazo Informação;
- 3. Conservação da Extensão de Saúde de Pedreiras Prorrogação de Prazo de Empreitada Informação;
- 4. Associação Desportiva Cumeirense Rotura de Água Informação;

# Divisão de Educação, Ação Social e Juventude

- 1. Programa Apoio à Natalidade e à Família do Município de Porto de Mós Proposta;
- 2.Programa Apoio à Natalidade e à Família do Município de Porto de Mós\_ Regulamento nº 261/2021 de 18 de março de 2021 Informação;
- 3.Bolsas de Estudo 2021-2022 Lista Provisória de Alunos Admitidos e Excluídos Proposta;
- 4. Aditamento ao Protocolo com CEERIA Tomé Filipe Carreira da Silva Proposta;
- 5. Protocolo Agrupamento de Escolas de Porto de Mós Clubes Ciência Viva Proposta;
- 6.Donativo de João Pedro de Sá Queiroz à Ação Social do Município de Porto de Mós Informação;
- 7. Protocolo de doação do Banco BPI e seus clientes para ações de índole social Proposta;
- 8. Protocolo de Cooperação a celebrar entre a Cercilei e o Município de Porto de Mós no âmbito do Apoio na manutenção dos Jardins do Concelho:
- 8.1.do Utente Flávio Gabriel;
- 8.2.do Utente Hélder Amado;
- 8.3.do Utente Paulo Ferreira;

# Divisão de Cultura, Turismo e Desporto

1.Integração de espólio cedido ao Museu - Informação;
Porto de Mós, 27 de dezembro de 2021.
O Presidente da Câmara Municipal,
(José Jorge Couto Vala)